COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº            , DE 2009
(Dos Srs. Deputados Efraim Filho e Mendonça Prado)

 Solicita a convocação do Ministro-
Chefe do Gabinete de Segurança
Institucional (GSI), General Armando Félix,
para prestar esclarecimentos sobre a
exclusão das imagens do circuito interno do
Palácio do Planalto.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 58, § 2º, III, da Constituição Federal, e do arts.

32, IV, “d ”, e 219, I, e § 1º, do RICD, requeremos a Vossa Excelência que, ouvido

o plenário desta Comissão, seja convocado o Sr. Armando Felix, Ministro-Chefe

do Gabinete de Segurança Institucional, em audiência pública a realizar-se em

data a ser agendada, para prestar esclarecimentos sobre a destruição das

imagens gravadas pelas câmaras de segurança do Palácio do Planalto.

 Justificativa

A nação acompanha, com real interesse, o embate entre a Ministra

da Casa Civil Dilma Russef e a ex-Secretária da Receita Federal Lina Vieira. O

DEMOCRATAS requereu as imagens feitas pelo circuito interno de segurança do

Palácio do Planalto e as anotações de placas de veículos e identificação de

motoristas que entraram no seu estacionamento.

No entanto, em declaração à imprensa, o Ministro-Chefe do

Gabinete de Segurança Institucional informou que as imagens somente ficariam

arquivadas por trinta dias, o que excluiria o período a ser apurado, dezembro de

2008. Ainda, disse que não há anotação de placas de carros e nomes de

autoridades que estiveram no Palácio do Planalto.

 Ora, pairam dúvidas intensas entre uma das figuras proeminentes do

atual Governo, Ministra Dilma Russef e a ex ocupante de um dos cargos mais

importantes do Executivo, o de Secretária da Receita Federal, sra. Lina Vieira. As

informações são conflitantes, e urge desvendar com a maior rapidez e segurança

quem está dizendo a verdade, se houve o encontro entre ambas, sobre o que

trataram etc.

Desta forma, mister saber qual a participação do Ministro-Chefe do

Gabinete de Segurança Institucional, no que diz respeito às imagens e

documentos que possam comprovar a ida da ex Secretária da Receita Federal ao

Palácio do Planalto. Havendo a suspeita de ato ou omissão que possa trazer

dificuldades à investigação, justifica-se a atuação institucional do Congresso

Nacional, sendo esta Comissão um dos fôros adequados para o encaminhamento

do debate.

Sala da Comissão, em             de agosto de 2009.

Deputado EFRAIM FILHO

DEM/PB

Deputado MENDONÇA PRADO

DEM/SE